Hatta bu soru onun kaynaklarına gitmeyi de kolaylaştırmaktadır.

1. KAYNAKLARI

Bir düşünürü anlama çabası içinde olmak, şüphesiz onun kaynaklarını da gör­

meyi kaçınılmaz kılmaktadır. Bu çerçevede İmam Matüridi'nin kaynaklan neler

olduğuna baktığımızda birden fazla ihtimal karşımıza çıkmaktadır. Ebü'l-Kasım el­

Ka'bi'ye (ö. 319/931) müstakil cevap vermesi ve Muhammed b. Şeblb'ten (ö. III/

IX. yüzyıl?) istifade etmesinden hareketle Mu'tezile olduğu anlaşılmaktadır. Ancak.

o, Muhammed b. Şebib'in Kft<ibü't-Tevhfd adlı eserinden sık sık söz etmekle bir­

likte, onunla alakalı tavrının Ka'bi'ye karşı tavrıyla aynı olmadığı görülmektedir.

Biz burada doğrudan her iki isim üzerinde durmasak da, Ka'bi'nin yeni çıkan eseri

Kitiibü'l-Maktıliit'ından hareketle mukayeseli çalışmalar yapılma imkanının doğ­

duğunu ifade etmek isteriz. Bu çalışmada, kulların fiillerinin yaratılması hususunda

kısmen söz konusu istifade hedeflenmektedir. Bunun dışında Ulrich Rudolph, Ebu

Hanife (ö. 150/767) ve Mekhul en-Nesefi'den (ö. 318930) hareketle Hanefilik ve

Kerramiyye tespitinde bulunmaktadır .. Aslında Ebu Hanife bilinen bir husustur. An­

cak Mekhul en-Nesefi' den hareketle Kerramiyye 'nin olması, Mekhul en-Nesefi'nin

Kerrarni olup olmamasıyla ilgili tartışma bitmediğinden kesin değildir.

Dırar (ö. 200/815?) ve takipçilerinin kastedilmiş4 olduğu akla gelmektedir. Nitekim

görüşleri de şöyledir: Sevap ve ikab kişinin kazanımı değil, bilakis kesbindendir,

fakat cezalar bölüştürülmüş olup çalışan açısından artmadığı gibi aciz açısından da

eksilmez. Çünkü bunlar takdir edilmiştir. Cemaat ise sevap ve ikabın yaratılmıŞların
kazanımları olup sevap ve ikab da eşitliğin bulunduğunu düşünmektedir.5 Aşağı­

da görüleceği üzere Eş'ari'nin (ö. 324/936) ehli ispat dediği grup da kesb ehlidir.

Nesefi'nin Kesbiyye ismini verdiği ve içinde muhtemelen Dırar ve arkadaşlarının

bulunduğu grup, isimleri farklı olsa da aynı grup olarak görülmelidir.

Mekhul en-Nesefi' den hareketle İmam Matüridi'den önce kulların filleri nok­

Bu amaçla Eş'ari'nin Makô.liitii 'l-İsliimiyyfn 10 adlı eserine

bakıldığında onun ehlii 'l-isbiit adını verdiği bir grup dikkati çekmektedir. Söz konu­

su grup geniş manada burada sayılan isimlerden oluşmaktadır. Nitekim onlar kesb

kavramını kullanmakta oldukları ve müntesipleri arasında da Neccar (ö. 230/845

civarı), 11 Hafs el-Ferd (ö. 204/820?),12 Burgfis (ö, 240/854), 13 Yahya b. Ehi Kamil,

Ahmed b. Seleme el-Kı1şanl14 gibi- isimlerin yer aldığı dikkati çekmektedir.15 As­

lında kesb ve istitaat konusunda Dırar, Neccar, Burgfis, Muammer b. Abbad (ö.

215/830),16 Şahham (ö. 270/883?)17 ve Hişam b. Hakem (ö. 179/795)18 gibi isim­

ler arasında benzerliklerin bulunduğu bilinmektedir. Araştırmalar, Dırar'ın kaleme

aldığı eserlerinden hareketle bir orta yol inşa edecek yöntem belirlediğini ortaya

koymaktadır. 19 Nitekim onun bu konuda Kitiibii 'l-İriide ve Kitiibü '!-Kader adların­

arasında yer almıştır. Bundan başka onun bizim konumuz açısından önem arze­
den Kitabü 'l-İstitaa ya da Kitiibü '!-İle! fi'l-istitaa adlı eseri de bulunmaktadır. Yine

onun Hanefilerle bağlantısı Bişr el-Merisi'nin23 (ö. 218/833) öğrencisi olmasıyla
ön plana çıkmaktadır. Aslında reyi benimseyen bahsi geçen isimlerin Dırar etra­

fında birleştikleri, hemen her birinin Kufe ile bağlantısı bulunduğu, Kaderiyye
ya da Mu'tezile'den özellikle kulların fiilleri hususunda farklılaştıkları, doğrudan
Cebriyye'yle bağlantıları bulunmadığı, Ebu Yusuf ile ilgilerinin olduğu ve orta

önemli simaların başında geldiği, anlaşılmaktadır. Etki ettikleri arasında Neccar ve

Bişr el-Mensi gibi isimlerin yer aldığı, bu etkileşimin önemli bir kısmının kulların
fiilleri çerçevesinde olduğu anlaşılmaktadır. Hanefiliği tartışılan Bişr el-Merisi'nin

halku '!-Kur 'iin meselesinde Cehm'in (ö. 128/746) fikirlerini devam ettirdiği, ancak

kulların fiilleri konusunda Mu'tezile'den ayrıldığı, bu açıdan Dırari olarak da nite­

lendirildiği bilinmektedir.26 Çünkü Dırar, kesb teorisini kabul ederek insanın değil

de Allah'ın yaratıcı olduğunu şöylerken mensubu bulunduğu Mu'tezile'den uzak­

laşırken bir yönüyle tek yaratıcının Allah olduğunu ifade eden Cehmiyye'ye, kesb

teorisiyle de Hanefilere yaklaşmaktadır. Nitekim Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)

de Cehm'den bahsederken onun birçok kimseyi etkisi altına aldığı tespitinde bu­

lunmaktadır. Nitekim Cehm'in ortaya attığı fikirler hem Basra'da Ebu Hanife'nin

hem de Amr b. Ubeyd'in (ö. 144/761) mensuplarından taraftar bulmuştur. Dar

manada Amr'ın mensupları Mu'tezile olarak devam ederken Mu'tezile'nin reddet­

tiği kelamcıların büyük çoğunluğunun da Ebu Hanife ile irtibatlı olduğu görülmek­

tedir. Nitekim Dırar bu isimler arasında yer almaktadır. Mezhepler tarihi eserleri

incelendiğinde onun başta kesb konusu olmak üzere, araz, Allah'ın iradesi ve diğer

konularda Mu'tezile'den farklılaşıp Hanefilerv yakın görüşler bildirdiği görülmek­
tedir. Mesela onun kesb teorisi dışında Ebu Hanife'yle ile irtibatlandırılanAllah'ın

kendisinden başkasının bilmeyeceği manada bir mahiyetinin bulunduğunu görüşü
· de vardır. Nitekim Şehristani (ö. 548/1153) Bişr el-Merisi, Burgı1s ve Neccar'ın

Allah'ın iradesinin ezell olması konusunda yakın olduklarını, Mu'tezile'nin de

onları reddettiğini bildirmektedir.27 Ka'bi de, Dırar b. Amr ve ona tabi olan Hafs

el-Ferd, Hüseyin en-Neccar ve ashabı, İbaziyye'den bir grubun kulların fiillerinin
Allah tarafından yaratıldığı, kulların da mecaz manasında olmaksızın fiillerin faili

Neccar ise
fiille birlikte olduğunu düşünmektedir. Hişam b. Hakem istitaatin, beş manaya geldi­
ğini söyleyerek hem fiilden önce hem de fiil sırasında bulunduğunu kabul etmektedir.
İstitaatın iki zıddı içermesi konusunda adaleti benimseyen Ebu İsh~k el-Varrak ve
İbnü'r-Ravendi (ö. 301/914?) ile Ebu Hanife ve İbaziyye'den bazıları, istitaatın bedel
tarikiyle iki zıddı içereceği kanaatindedir. Fiil ve terkin her biri sahibi için bedeldir,
ancak fiil ve terk baki olm~yıp her bir vakit birbirini takip ederek meydana gelirler.30

·

belirterek fonksiyonuna yönelik açıklamalarda bulunmakladır.

İstitaatın iki zıddı içermesi meselesine gelince Ebu Hanife'nin bunu bedel

tarikiyle benimsediğini İmam Matürid!'nin aktarımından da bilmekteyiz. Ancak

İmam Matüridi'nin bu konudaki düşüncesinin tam olarak anlaşılmadığı; Ebü'l­
Yüsr el-Pezdevi'ye (ö. 493/1100) göre bedel tarikiyle iki zıddı içerdiği, Ebü'l­

Muin en-Nesefi'ye (ö. 508/1115) göre ise iki zıddı içermediği kanaati muhtemel­
dir. Sadrüşşeria (ö. 747/1346) sonrası dönemde ve Osmanlı düşüncesinde ise Ebu

Hanife'nin yorumunun kabul edildiği ve bu bakış açısıyla Eş'arilikten ayrıldıkları

tespit edilmektedir. Matüıidi, Ehil Hanife ve bir grubun iki zıddı içerdiği görüşün­
de olduğunu aktardıktan sonra Mu'tezile'nin de böyle düşündüğünü bildirmektedir.

Özellikle

İmam Matüridi fiilden önceki organl~rın sağlam ve yerinde olması şartını, Allah'ın
insanoğlunun uzuvlarına vermiş olduğu manayı burada hatırlamakta fayda vardır.

Söz konusu tabiatlar ve manalar fiilden önce mevcutturlar. Onun bu şekildeki yak­

laşımı, Muammer b. Abbiid'a (ö. 215/830) nispet edilen mana teorisini anımsat­

maktadır. Nitekim Muammer'in Dırar ile çağdaş olduğu, onun da kesb kavramını,

istitiiatın hem fiilden önce hem de fille birlikte.bulunduğunu kabul ettiği bilinmek­
tedir.60 Bu tarz izahlar İmam Matüridi'nin bu tür kaynaklardan büyük oranda esin­

diye sorarsak bu konuya onun cümleleri ile cevap vermek mümkün olmasa da yap­
tığı izahlardan müdahaleyi kabul etmemekle birlikte mücavere ya da bedel tankını

kabul etmiş olduğu akla gelmektedir.

İmam Matüridi sonrasına baktığımızda bu konunun benzer bir yaklaşımının, hat­
ta daha gelişmiş şeklinin Ebu Şekfu es-Siiliınl'de (ö. 460/1068'den sonra) yer aldığı

görülmektedir. O, keliim terminolojisinden hareketle İmam Matüıidi gibi fiilin de
istitaahn da fiil anındaki ihtiyarın da araz olduğunu dile getirmektedir. Her an kişinin

dilediğini yapmayı temin eden ihtiyar, fiil anında mevcuttur, Allah'ın emri ve nehyi

olduğu anlaşılmaktadır. Akıl, nefs, havatır gibi terminolojiyi gündemine alan Haris
el-Muhasibi (ö. 243/857) isminin de bu çerçevede dikkate alınması gerekmektedir.
Nitekim onun istitaat görüşünün Neccar ile benzerliklerinin bulunması, havatır ko­
nusunu sistemine alınası, kesb teorisini kullanan İbn Küllab (ö. 240/854?) ile arka­
daşlıklarının bulunması, bizim bu başlıkta incelediğimiz konulara, yer verdiğini ve
Matüıidl'nin muhtemel kaynakları içinde yer alınası gerektiğini akla getirmektedir.

Bütün bu açıklamalar, tabiatçı anlayışın veya havatır konusunun Sünnl sis­
teme çok erken girmiş· olduğunu göstermektedir. Bu yaklaşımın, Sünnlliğin diğer
bir temsilcisi olan Eş'arl'de bulunmadığı, ancak Cüveyni (ö. 478/1085) ve Gazzali
(ö. 505/1111) ile oldukça geç bir dönemde Eş'arl sisteme girdiği bilinmektedir.
Mu'tezile'de de benzer yaklaşımın yer aldığı, hem Ka'bi'nin hem de Eş'arl'nin
Makd!at'larından anlaşılmaktadır. Sünnilik içinde Matüıidi ve Buhara-Semerkant
bölgesindeki Hanefilikte bu yaklaşımın ]?,ulunduğu, . muhtemelen Matüıidl'nin

Konunun netleşme­
si makale sınırlarını aşacak mahiyetteki çalışmalara ihtiyaç hissettirmekle birlikte,
mevcut hali de birçok noktayı aydınlatmaktadır. Bununla birlikte Matüıidi'nin araz
konusunda, mevcut anlayıştan farklı sıfat ve lıiil tarzı bir tanımlamaya gittiği bilin­
mektedir. Dolayısıyla bu farklılık, Dırar ve Esam (ö. 200/816) gibi arazcı düşünceyi